
 
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 

 
Aggiornamento delle Commissioni d’esame per la valutazione del profitto, nell’ambito dei corsi 
di studio afferenti al Dipartimento di Scienze economiche e politiche, per l’anno accademico 
2024/2025. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE  

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, nel testo 
vigente; 
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Economia e management, nei testi vigenti; 
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali, nei 
testi vigenti; 
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e 
dell'impresa, nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e dei 
ricercatori universitari, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto rettorale n. 171, del 3 novembre 2024, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze economiche e politiche, per la durata di tre anni a decorrere dall’8 novembre 
2024; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 52, del 24 
aprile 2024, concernente l’approvazione dell’offerta didattica del Corso di laurea in Economia e 
management, per l’a.a. 2024/2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 53, del 24 
aprile 2024, concernente l’approvazione dell’offerta didattica del Corso di laurea magistrale in Economia 
e politiche del territorio e dell'impresa, per l’a.a. 2024/2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 54, del 24 
aprile 2024, concernente l’approvazione dell’offerta didattica del Corso di laurea in Scienze politiche e 
delle relazioni internazionali, per l’a.a. 2024/2025;  
 
richiamato il proprio precedente decreto n. 85, del 13 settembre 2024, concernente, tra l’altro, 
l’approvazione dei calendari degli esami di profitto per i corsi di studio afferenti al Dipartimento, per 
l’anno accademico 2024/2025; 



richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 151, del 
13 dicembre 2024, concernente la nomina dei cultori della materia in relazione agli insegnamenti attivati 
nell’ambito dei corsi di studio afferenti al Dipartimento di Scienze economiche e politiche, per gli anni 
accademici 2024/2025 e 2025/2026;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 150, del 
13 dicembre 2024, concernente le determinazioni in merito all’affidamento della titolarità degli esami di 
profitto di alcune attività didattiche nell’ambito dei corsi di studio afferenti al Dipartimento per l’anno 
accademico 2024/2025;  
 
richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, n. 10 del 20 
gennaio 2025, concernente la nomina delle Commissioni d’esame per la valutazione del profitto, 
nell’ambito dei corsi di studio afferenti al Dipartimento di Scienze economiche e politiche, per l’anno 
accademico 2024/2025; 
 
richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, n. 14 del 21 
gennaio 2025, concernente la nomina di ulteriori Commissioni d’esame per la valutazione del profitto, 
nell’ambito dei corsi di studio afferenti al Dipartimento di Scienze economiche e politiche, per l’anno 
accademico 2024/2025; 
 
preso atto che, per mero errore materiale, il Prof. Marco Cuaz, docente a contratto titolare dell’attività 
didattica “Storia moderna e contemporanea – Modulo I Storia moderna” per l’anno accademico 
2024/2025, non è stato inserito nella Commissione d’esame per la valutazione del profitto dell’attività 
didattica articolata in due moduli “Storia moderna e contemporanea” - codice SPO 096, nominata con il 
sopracitato Decreto del Direttore del Dipartimento n. 14/2025; 
 
dato atto che il Prof. Cuaz, in quanto titolare dell’attività didattica “Storia moderna e contemporanea – 
Modulo I Storia moderna” è componente di diritto della Commissione d’esame dell’attività didattica  
“Storia moderna e contemporanea” e che il suo nominativo risulta regolarmente indicato nel calendario 
delle date degli appelli d’esame del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali, per 
l’anno accademico 2024/2025, approvato con il  sopracitato Decreto del Direttore del Dipartimento n. 
85/2024 e pubblicato, con relativi aggiornamenti, nell’apposita sezione del sito internet di Ateneo; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 102, del 26 novembre 2024, concernente 
l’approvazione del trasferimento mediante scambio contestuale del Prof. Marco Alderighi, Prima fascia 
nel Settore scientifico disciplinare ECON-04/A – Economia applicata, presso il Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, verso 
l’Università di Milano e, contestualmente, del Prof. Mario Benassi, Prima fascia nel Settore scientifico 
disciplinare ECON-07/A – Economia e gestione delle imprese, presso il Dipartimento di Economia, 
Management e Metodi Quantitativi dell’Università degli Studi di Milano verso l’Università della Valle 
d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, a far data dal 01 marzo 2025; 
 
considerato che la Prof.ssa Melania Cuaz, docente a contratto titolare degli insegnamenti “Lingua inglese 
1” – codice ECO 064 e “English for business” – codice ECO 069 del Corso di laurea in Economia e 
management, nonché degli insegnamenti “English for business” – codice LM56_003 e “English for 
business – advanced” - codice LM56_026 del Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del 
territorio e dell'impresa, con mail inviata in data 12 febbraio 2025, ha richiesto l’inserimento del Prof. 
Luca Castelletti, docente a contratto titolare dell’insegnamento “Lingua e cultura inglese 1 – Modulo I – 
Gruppo B” – codice LIN 044 del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l'impresa e il turismo 
del Dipartimento di Scienze umane e sociali nelle Commissioni d’esame per le sopracitate attività 
didattiche dei corsi di studio del Dipartimento di Scienze economiche e politiche; 
 
ravvisata la necessità, tenuto conto di quanto sopra indicato, di apportare alcune modifiche e integrazioni 
alle Commissioni  d’esame per la valutazione del profitto, nell’ambito dei corsi di studio afferenti al 
Dipartimento, per l’anno accademico 2024/2025;  



 
dato atto che per ciascuna attività didattica deve essere nominata una Commissione d’esame costituita da 
almeno due membri dei quali uno è il titolare dell’attività didattica, con funzioni di Presidente, e l’altro è 
un docente di ruolo o a contratto oppure un cultore della materia; 
 
ritenuto opportuno individuare, per ciascuna Commissione, un numero di componenti superiore al 
numero minimo sopra indicato, fermo restando che ai fini dello svolgimento degli esami non è richiesta 
la presenza di tutti i componenti della Commissione; 
 
accertata la disponibilità dei membri individuati ad essere nominati quali componenti delle Commissioni 
d’esame;  
 
sentiti i Coordinatori dei corsi di laurea; 
 
preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
DECRETA 

 
1. Di integrare, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione d’esame per la valutazione del 

profitto dell’attività didattica “Storia moderna e contemporanea” - codice SPO 096, di cui al  Decreto 

del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 14/2025, con il nominativo del 

Prof. Marco Cuaz, titolare dell’attività didattica “Storia moderna e contemporanea – Modulo I Storia 

moderna” per l’anno accademico 2024/2025. 

 

2. Di aggiornare, per le motivazioni indicate in premessa, le Commissioni d’esame per la valutazione del 

profitto di alcune attività didattiche, nell’ambito dei corsi di studio afferenti al Dipartimento di Scienze 

economiche e politiche, per l’anno accademico 2024/2025, a partire dalla sessione di aprile 2025, così 

come indicato  nei documenti allegati n. 1, n. 2 e n. 3, parte integrante e sostanziale del presente 

decreto. 

 

3. Di comunicare l’adozione del presente decreto ai componenti delle Commissioni d’esame di cui ai 

precedenti punti 1 e 2 e agli studenti dei corsi di laurea del Dipartimento. 

 
4. Di pubblicare  le Commissioni d’esame  per la valutazione del profitto, comprensive dell’integrazione 

e delle modifiche di cui ai precedenti punti 1 e 2, nelle apposite sezioni del sito internet di Ateneo. 

 
5. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 

6. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
7. Di comunicare l’adozione del presente decreto al Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e 

politiche nella prima seduta utile.  
 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 

Maria Debora Braga 
sottoscritto digitalmente 

Allegati:  
- n. 1 – Aggiornamento ECO Commissioni esami aa 2024-2025; 
- n. 2 – Aggiornamento SPO Commissioni esami aa 2024-2025; 
- n. 3 – Aggiornamento EPTI Commissioni esami aa 2024-2025. 


		2025-04-02T14:29:38+0200
	IT
	Federica Rollandin


		2025-04-02T22:56:17+0200
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-04-04T12:33:36+0200
	IT
	Francesca Randazzo




